

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A ABRIL 2004 / BIMESTRE MARÇO-ABRIL

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo I

R\$ Milhares

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre		Jan a Abr 2004		
			(b)	% (b/a)	(c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>9.192.608</b>	<b>9.192.608</b>	<b>1.123.475</b>	<b>12,22%</b>	<b>2.681.882</b>	<b>29,17%</b>	<b>6.510.726</b>
RECEITA TRIBUTARIA	2.761.060	2.761.060	363.829	13,18%	1.101.522	39,89%	1.659.538
Impostos	2.548.525	2.548.525	338.960	13,30%	999.091	39,20%	1.549.434
Taxas	212.535	212.535	24.870	11,70%	102.431	48,19%	110.104
RECEITA DE CONTRIBUICOES	441.093	441.093	69.985	15,87%	151.320	34,31%	289.773
Contribuições Sociais	441.093	441.093	69.985	15,87%	151.320	34,31%	289.773
RECEITA PATRIMONIAL	772.359	772.359	108.295	14,02%	169.371	21,93%	602.988
Receitas Imobiliárias	35.598	35.598	6.061	17,03%	9.318	26,18%	26.280
Receitas de Valores Mobiliários	646.008	646.008	93.487	14,47%	149.708	23,17%	496.300
Receita de Concessões e Permissões	54.802	54.802	8.747	15,96%	10.344	18,88%	44.457
Outras Receitas Patrimoniais	35.951	35.951	0	0,00%	0	0,00%	35.951
RECEITA INDUSTRIAL	8.191	8.191	784	9,57%	1.640	20,02%	6.551
Receita da Indústria de Transformação	8.191	8.191	784	9,57%	1.640	20,02%	6.551
RECEITA DE SERVIÇOS	155.179	155.179	13.652	8,80%	22.102	14,24%	133.077
Receita de Serviços	155.179	155.179	13.652	8,80%	22.102	14,24%	133.077
TRANSFERENCIAS CORRENTES	3.361.387	3.361.387	511.080	15,20%	1.123.068	33,41%	2.238.319
Transferências Intergovernamentais	3.324.662	3.324.662	508.768	15,30%	1.119.957	33,69%	2.204.705
Transferências de Instituições Privadas	2.350	2.350	(22)	-0,92%	-	0,00%	2.350
Transferências do Exterior	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Convênios	34.375	34.375	2.333	6,79%	3.112	9,05%	31.264
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.693.338	1.693.338	55.850	3,30%	112.858	6,66%	1.580.480
Multas e Juros de Mora	243.264	243.264	31.655	13,01%	62.546	25,71%	180.718
Indenizações e Restituições	24.705	24.705	556	2,25%	3.319	13,44%	21.385
Receita da Dívida Ativa	172.567	172.567	20.019	11,60%	36.865	21,36%	135.703
Receitas Correntes Diversas	1.252.802	1.252.802	3.619	0,29%	10.128	0,81%	1.242.674
RECEITAS DE CAPITAL	321.926	321.926	58.292	18,11%	99.577	30,93%	222.349
OPERACOES DE CREDITO	257.212	257.212	42.955	16,70%	67.321	26,17%	189.891
Operações de Crédito Internas	41.511	41.511	17.263	41,59%	17.537	42,25%	23.974
Operações de Crédito Externas	215.702	215.702	25.692	11,91%	49.784	23,08%	165.917
ALIENACAO DE BENS	16.695	16.695	-	0,00%	227	1,36%	16.468
Alienação de Bens Móveis	6.424	6.424	-	0,00%	-	0,00%	6.424
Alienação de Bens Imóveis	10.271	10.271	-	0,00%	227	2,21%	10.044
AMORTIZACOES DE EMPRÉSTIMOS	48.019	48.019	15.337	31,94%	30.672	63,88%	17.347
Amortizações de Empréstimos	48.019	48.019	15.337	31,94%	30.672	63,88%	17.347
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	-	-	-	0,00%	1.357	0,00%	(1.357)
Transferências Intergovernamentais	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	0,00%	1.357	0,00%	(1.357)
Transferências do Exterior	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Convênios	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Remuneração das Disponibilidades	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Receitas de Capital Diversas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)</b>	<b>9.514.534</b>	<b>9.514.534</b>	<b>1.181.767</b>	<b>12,42%</b>	<b>2.781.459</b>	<b>29,23%</b>	<b>6.733.075</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (II)	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Refinanciamento da Dívida Mobiliária	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Refinanciamento de Outras Dívidas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)</b>	<b>9.514.534</b>	<b>9.514.534</b>	<b>1.181.767</b>	<b>12,42%</b>	<b>2.781.459</b>	<b>29,23%</b>	<b>6.733.075</b>
DÉFICIT (IV)	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL (V) = (III + IV)</b>	<b>9.514.534</b>	<b>9.514.534</b>	<b>1.181.767</b>	<b>12,42%</b>	<b>2.781.459</b>	<b>29,23%</b>	<b>6.733.075</b>
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	12.685	-	-

  

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (f-j)
				No Bimestre (g)	Jan a Abr 2004 (h)	No Bimestre (i)	Jan a Abr 2004 (j)	% (j/i)	
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>6.684.139</b>	<b>59.137</b>	<b>6.743.276</b>	<b>1.051.896</b>	<b>2.592.605</b>	<b>1.080.281</b>	<b>1.819.308</b>	<b>26,98%</b>	<b>4.923.968</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	4.075.940	5.262	4.081.203	575.288	1.520.018	612.413	1.158.777	28,39%	2.922.426
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	449.344	(8.878)	440.466	174.168	263.035	130.754	130.754	29,69%	309.712
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.158.854	62.753	2.221.607	302.440	809.552	337.114	529.777	23,85%	1.691.830
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>1.553.105</b>	<b>(27.272)</b>	<b>1.525.833</b>	<b>210.474</b>	<b>375.656</b>	<b>145.910</b>	<b>225.416</b>	<b>14,77%</b>	<b>1.300.418</b>
INVESTIMENTOS	1.030.043	(26.873)	1.003.171	158.312	300.555	130.032	206.700	20,60%	796.471
INVERSÕES FINANCEIRAS	391.203	(399)	390.804	1.214	14.368	3.365	5.035	1,29%	385.768
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	131.859	-	131.859	50.948	60.733	12.514	13.681	10,38%	118.178
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	16.200	(7.199)	9.001	-	-	-	-	0,00%	9.001
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (VIII)</b>	<b>8.253.444</b>	<b>24.667</b>	<b>8.278.111</b>	<b>1.262.369</b>	<b>2.968.262</b>	<b>1.226.192</b>	<b>2.044.724</b>	<b>24,70%</b>	<b>6.233.386</b>
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (IX)	1.261.090	-	1.261.090	39.650	68.650	35.705	35.705	2,83%	1.225.385
Refinanciamento da Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	0,00%	-
Refinanciamento de Outras Dívidas	1.261.090	-	1.261.090	39.650	68.650	35.705	35.705	2,83%	1.225.385
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (X) = (VIII + IX)</b>	<b>9.514.534</b>	<b>24.667</b>	<b>9.539.201</b>	<b>1.302.019</b>	<b>3.036.912</b>	<b>1.261.896</b>	<b>2.080.429</b>	<b>21,81%</b>	<b>7.458.772</b>
SUPERÁVIT (XI)	-	-	-	-	-	-	701.030	-	-
<b>TOTAL (XII) = (X + XI)</b>	<b>9.514.534</b>	<b>24.667</b>	<b>9.539.201</b>	<b>1.302.019</b>	<b>3.036.912</b>	<b>1.261.896</b>	<b>2.781.459</b>	<b>29,16%</b>	<b>6.757.742</b>

FONTE: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO